様式（第５条関係）

会 議 録

会 議 の 名 称 平成２３年度第２回行田市郷土博物館協議会

開 催 日 時 平成２４年２月１５日（水）

開会；午前１０時００分 ・ 閉会；午前１１時３０分

開 催 場 所 郷土博物館２階 会議室

出席者（委員） 大友務 新井孝義 榎本武弘 篠田豊和 鈴木征子

氏 名 中居恵子 長谷川幸司 松本秀夫 若松良一

欠席者（委員） 永沼規美雄

氏 名

事 務 局 館長 山村英裕

主査 鈴木紀三雄 主査 門脇伸一 主査 吉田芳子

会 議 内 容 平成２３年度下半期事業報告

平成２４年度事業計画

会 議 資 料 平成２３年度第２回行田市郷土博物館協議会次第

平成２３年度第２回行田市郷土博物館協議会資料

そ の 他 必 要 傍聴人 無

事 項

確 定 年 月 日 主 宰 者 記 名 押 印

会 確 平成２４年２月２３日 鈴 木 征 子 ㊞

議

録

の 定 長 谷 川 幸 司 ㊞

発 言 者 会 議 の 経 過（議題・発言内容・結論等）

＊ 市民憲章唱和

＊ 館長あいさつ

＊ 会長あいさつ

議 事

会 長 これより議事に入るが、本日の議事について公開としてよいか。

委 員 公開としてよい。

（傍聴人 無）

会 長 本日の議事録の署名人については、鈴木委員、長谷川委員にお願い

する。

では、早速（１）の平成２３年度下半期事業報告に移る。管理部門

からお願いする。

事 務 局 （事務局より、管理部門 資料の１ページを説明）

（事務局より、学芸部門 資料の２～６ページを説明）

会 長 ただいまの報告について何かご意見、ご質問はあるか。

委 員 板碑等寄贈資料について聞きたい。

事 務 局 板碑については、荒木の名主宅の裏庭から市史編纂調査過程で発見

された新出の資料である。３０年程前のビデオカメラは、博学連携

「むかしのくらし」の展示に使いたいと考えている。荒井八郎商店

は、足袋屋であり、建物の設計図も貴重である。

会 長 市の文化財である川島家本と購入資料の増補忍名所図会との相違

について聞きたい。

事 務 局 博物館としては、天保６年版が欲しかったのだが、残念ながら内容

は同じであり、明治の写本である。

委 員 保存管理上実施している燻蒸消毒や防塵防黴作業で使用している

薬剤は何か。

事 務 局 燻蒸消毒には、酸化エチレンを使用しており、防塵防黴は文化財用

のウエットタオルを使用している。

委 員 人の目に見えない保存管理業務をきちんとやっていることがわか

った。

会 長 次に２４年度の事業計画についてお願いする。

事 務 局 （事務局より、資料の７ページから８ページまで説明）

会 長 ただいまの件について何かご意見、ご質問はあるか。

体験学習や「むかしのくらし」展については、どうか。

委 員 体験中心にお願いしたい。博物館に来るということ自体が社会力を

身につける上で大切である。学校でも年１回、敬老会の方と「むか

しのあそび」を開催しているが、親が怒らない事でも年寄りが怒っ

たりするという体験を子どもたちがしている。同様に博物館に来る

ことによって新しい体験ができると思う。家庭や施設利用を通して

のしつけが大切である。市の中心部の学校と異なり、「むかしのく

らし」を見せたいという思いはあっても交通手段やカリキュラムの

関係で難しい面がある。もっと交通網が整うとよい。他市では、バ

スをチャーターしている事例もある。

事 務 局 「むかしのくらし」は、体験中心に資料を触らせる方向で開催し、

体験と資料保存の折り合いをつけるよう努力している。来られない

学校のために博物館資料の貸出も実施している。

会 長 行田市は、交通アクセスさえよければ・・・。来てくれさえすれば、

国宝から重文まであるのにと思っていた。交通網の整備は、博物館

だけでできることではなく、市レベルでの検討課題である。

ほかにご意見はないか。

委 員 親の世代が昔の遊び（竹トンボやベーゴマ等）を知らない場合もあ

り、家庭での対話を増やすためにも親子で来館して欲しい。また、

親子で参加できる「時と場所」を事業者側で考えて欲しい。

核家族化によって伝統その他が伝わりにくくなっており、「むかし

のくらし」は、次世代を担う子どもたちに社会構成や秩序を認識さ

せる機会ともなり得る。気持ちにゆとりや思いやりが大切であり、

博物館見学を通して、交通ルールを含め、生活の中でのルールをご

指導くださるよう先生にお願いしたい。

会 長 （３）その他に移る。事務局から報告をお願いしたい。

事 務 局 １０月２５日に実施した視察研修（北区飛鳥山博物館・渋沢史料

館・紙の博物館）について資料に基づき報告。

会 長 これで本日の議事を終了する。

副 会 長 閉会（新井委員）